
Det_a_contrarre-22_53 

SOGESID S.p.A 

 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA AI SENSI DELL’ART. 21-QUINQUIES DELLA L. 7 AGOSTO 1990, N. 241 

 

LIG 2201 - CONVENZIONE “PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI URGENTI E INDIFFERIBILI 

CONNESSI ALL’EMERGENZA IN ATTO NELLO STABILIMENTO STOPPANI SITO NEL COMUNE DI 

COGOLETO” DEL 31/03/2022. 

AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO AVENTE AD OGGETTO LA “REDAZIONE DEL 

PROGETTO ESECUTIVO E DELL’ESECUZIONE DI TUTTI I LAVORI E FORNITURE NECESSARI AL 

“POTENZIAMENTO DELL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO (TAF) DELLE ACQUE DELL’AREA EX 

STABILIMENTO STOPPANI NEL COMUNE DI COGOLETO (GE)”. 

CIG: 92916174E9 

 

PREMESSO CHE 

la Sogesid S.p.A. rientra nella definizione di “organismo di diritto pubblico” di cui all’art. 3 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e, pertanto, per l’acquisizione di lavori, beni e/o servizi, è tenuta 

all’osservanza delle disposizioni contenute nel predetto Codice. 

 

CONSIDERATO CHE 

- con determinazione prot. n. C-0001270 del 9/06/2022, è stato deliberato di procedere 

all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d), del D.lgs 50/2016 e s.m.i. di un appalto 

integrato avente ad oggetto la “Redazione del progetto esecutivo e l’esecuzione di tutti i lavori e 

forniture necessari al “potenziamento dell’impianto di trattamento (TAF) delle acque dell’area ex 

stabilimento Stoppani nel Comune di Cogoleto (GE)”, per un importo complessivo a base di gara 

di € 1.754.181,08, oltre IVA e oneri di legge, di cui: 

- Totale Lavori (L) A MISURA € 1.690.753,52 

- Oneri di sicurezza da PSC (OS – non soggetti a ribasso) €      25.361,30 

- Corrispettivo per la progettazione esecutiva (PE) €      38.066,26 

da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ex art. 95 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- a seguito di un quesito ricevuto in fase di gara e di approfondimenti effettuati con i progettisti il 

Responsabile del Procedimento, nominato con determina prot. n. C-0001148 del 19/05/2022, ha 

accertato che il progetto esecutivo dei “nuovi reattori con vasche in PRFV” costituito dagli 

elaborati con codifica “-E-“ (ad esempio all'elaborato "P063-18-E-DE-CME-001-A.pdf") redatto 

nel 2018, non avendo avuto seguito, è stato integralmente assorbito e sostituito dal progetto 

definitivo unitario dell’impianto, redatto nel 2021; 

- nella documentazione di gara, all’articolo 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, invece, sono stati 

inseriti entrambi i progetti per il “Potenziamento dell’impianto TAF” ed è stata effettuata la 

somma degli importi dei computi metrici dei due progetti che hanno condotto all’importo 

“Totale Lavori (L) A MISURA” di € 1.690.753,52; 

- alla luce di quanto sopra esposto il Responsabile del Procedimento, con nota prot. n. C-0001712 

del 24/08/2022, tenuto conto della variazione del citato importo, ha chiesto la revoca in 

autotutela della procedura di gara. 

VISTO 

 SOGESID-C-0001713 25/08/2022 Pubblicato il 29/08/2022



Det_a_contrarre-22_53 

- l’art. 21-quinquies, comma 1, della l. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., in base al quale “per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto 

non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di 

autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell’interesse 

pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato 

da parte dell’organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca 

determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca 

comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati, l’amministrazione ha 

l’obbligo di provvedere al loro indennizzo”;  

- il punto 19. “Aggiudicazione e stipula del contratto” del Disciplinare di gara che espressamente 

prevede che “(…) la Sogesid si riserva di sospendere o annullare in qualsiasi momento in base a 

valutazioni di propria ed esclusiva pertinenza (…)”. 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

IL PROCURATORE SPECIALE 
(Giusta procura del 6/04/2022 n. 10812 Serie 1T) 

DETERMINA 

per le motivazioni rappresentate in premessa, di revocare in autotutela la determinazione a contrarre 

prot. n. C-0001270 del 9/06/2022l e il bando di gara inerenti all’ affidamento dell’appalto integrato 

avente ad oggetto la “Redazione del progetto esecutivo e dell’esecuzione di tutti i lavori e forniture 

necessari al potenziamento dell’impianto di trattamento (TAF) delle acque dell’area ex stabilimento 

Stoppani nel Comune di Cogoleto (GE)” - CIG: 92916174E9  

DISPONE 

la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile del Procedimento affinché provveda 

agli adempimenti di competenza. 

 

Ing. Carlo Messina 

 

 
  

  

 


